
DELIBERA N.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

OGGETTO: REVOCA 
Comuni della Valle dell’Olio

 

  L’anno duemilaventuno, addì

adunanze consiliari della sede comunale s

delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i consiglieri 

comunali 

 
ALL’APPELLO RISULTANO:
 

CONSIGLIERI 

PEZZOTTI DANILO 

MASCARO CHIARA 

BONIFAZI IVAN 

BLASI MAURIZIO 

MARCHESANI FABRIZIO 

ROSSETTI VERONICA 

PAOLOCCI LEONARDO 

DI BARTOLOMEI MARTINA

MARTELLUCCI ELEONORA

DI CRISTINA ETTORE 

ZONETTI CLAUDIA 

Presenti: 7 
 Assenti: 4 

 
Comune di Toffia 

PROVINCIA DI RIETI 
 

DELIBERA N. 37 DEL  28 dicembre 2021 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

REVOCA Delibera n.15 del 03.05.2021 “Recesso dall’Unione dei 
Comuni della Valle dell’Olio” 

, addì 28del mese di dicembre, alle ore18.00e seguenti nella sala delle 

adunanze consiliari della sede comunale sita in via porta Maggiore n.

delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i consiglieri 

ALL’APPELLO RISULTANO: 

PRESENTI 

x 

x 

 

x 

x 

x 

x 

DI BARTOLOMEI MARTINA  

MARTELLUCCI ELEONORA  

x 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Recesso dall’Unione dei 

e seguenti nella sala delle 

n.9, previa l’osservanza 

delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i consiglieri 

ASSENTI 

 

 

x 

 

 

 

 

x 

x 

 

x 



Assiste il Segretario comunale dott. Giorgio Giorgetti, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco dott. Danilo Pezzotti dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO checon delibera di Consiglio dell’Unione n.1/1999 è stata costituita l’Unione dei 

Comuni della Valle dell’Olio tra i Comuni di Frasso Sabino, Castelnuovo di Farfa, Toffia, 

Monteleone Sabino, Poggio San Lorenzo, Poggio Nativo (d’ora in poi “Unione”)per 

promuovere la progressiva integrazione tra i Comuni che la costituiscono, al fine di addivenire 

ad una gestione efficiente del territorio;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale di Toffia n. 10 del 23 aprile 1999 con 

la quale si è approvato in via definitiva il suddetto Regolamento dell’Unione unitamente 

all’atto costitutivo; 

VISTO il Regolamento della Valle dell’Olio – Unione dei Comuni dell’area di Osteria Nuova, 

adottato con delibera del Consiglio dell’Unione stessa n. 3 del 23 luglio 1999, previamente 

recepito dai singoli Comuni con specifiche deliberazioni consiliari; 

VISTO in particolare l’art. 8 comma 1 del Regolamento dell’Unione approvato con delibera n. 

3/1999, che individua analiticamente le funzioni ed i servizi oggetto di gestione associata 

presso l’Unione stessa;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale di Toffian. 9 del 27 febbraio 2001, 

avente ad oggetto gli adempimenti di cui al citato art. 8 del Regolamento dell’Unione, ossia il 

trasferimento delle competenze all’Unione;  

VISTO l’art. 7 del Regolamento approvato dall’Unione con delibera consiliare 3/1999, che così 

recita: “Ogni Comune partecipante può recedervi integralmente, con provvedimento consiliare adottato 

dalla maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati al Consiglio comunale”; 

VISTO il Regolamento sul recesso e la decadenza dall’Unione, approvato con delibera del 

Consiglio dell’Unione n. 6 del 12 novembre 2005, che, peraltro non è stato recepito dai Consigli 

comunali dei Comuni appartenenti all’Unione, come prescrive l’art. 43 del Regolamento 

approvato con delibera n. 3/1999;  



PRESO ATTO che in virtù dell’art. 1 del Regolamento sul recesso e la decadenza dall’Unione, 

approvato con delibera consiliare dell’Unione n. 6/2005, l’atto di recesso deve essere 

comunicato entro il mese di giugno al Consiglio dell’Unione, per l’adozione dei conseguenti 

provvedimenti, inoltre il recesso ha efficacia dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello della 

convenzione e “in ogni caso, gli oneri, anche pluriennali, facenti capo all’Unione assunti con il 

concorso del Comune recedente, anche scadenti successivamente al recesso, continuano ad essere 

sostenuti dall’Unione con la partecipazione economica del Comune recedente fino all’estinzione degli 

stessi, con la facoltà per il Comune recedente di affrancarsi con apposita convenzione stipulata con 

l’Unione; il recesso non estingue eventuali posizioni debitorie del Comune recedente nei confronti 

dell’Unione e non comporta alcun diritto sulle attività patrimoniali dell’Unione esistenti all’atto del 

recesso o future, tranne che a quelle a cui ha partecipato direttamente con fondi propri e strutture”;  

VISTA la delibera della Giunta dell’Unione n. 54 del 20 aprile 2001 con la quale si è 

formalmente dato atto, in virtù delle delibere consiliari dei singoli Comuni ad essa 

partecipanti, che i servizi e le funzioni di cui all’art. 8 del citato Regolamento sono svolti in 

forma associata tra i Comuni stessi; 

VISTA la delibera Consiliare n.15 del 3 maggio 2021 con la quale si è deciso di “RECEDERE ad 

ogni effetto di legge, dall’Unione dei Comuni della Valle dell’Olio, revocando ogni precedente 

deliberazione in materia” dalla data del primo gennaio 2022; 

VISTO l’art. 32 del Dlgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, disciplinante l’Unione 

dei Comuni; 

VISTIgli artt. 6 e 7 del Regolamento dell’Unione dei Comuni della Valle dell’Olio, approvato 

con delibera del Consiglio dell’Unione n. 3 del 23 luglio 1999; 

VISTOl’art. 1 del Regolamento Recesso e Decadenza dell’Unione dei Comuni approvato con 

del. consiliare dell’Unione n. 6/2005 i cui commi 1 e 2 così recitano:“Gli atti di cui agli articoli 6 

comma 2 e art 7 di cui al Regolamento dell’Unione … devono essere comunicati entro il mese di giugno al 

Consiglio dell’Unione, per l’adozione dei conseguenti provvedimenti; il recesso ha efficacia dal 1° 

gennaio dell’anno successivo a quello della comunicazione”; 

RITENUTOche è volontà dell’Amministrazione comunale formalizzare la revoca della 

delibera Consiliare n.15 del 3 maggio 2021 in quanto sussistono le seguenti ragioni: 



- che dagli incontri avvenuti con i Sindaci dell’Unione è emersa la forte volontà politica di 

attuare effettivamente e concretamente le finalità associative per cui l’Unione è stata costituita, 

primariamente la gestione associata delle funzioni e dei servizi che i Comuni si sono 

impegnati a trasferire all’Unione stessa in virtù del Regolamento dell’Unione; 

PRESO ATTO, conseguentemente, che tale volontà politica rispecchia gli intendimenti 

manifestati dal Comune di Toffia nella delibera n.15 del 3maggio 2021 in ordine al 

superamento della situazione di stallo e di inerzia riscontrata precedentemente nell’Unione, 

che ha portato il Comune a dover proporre il recesso dall’Unione stessa; 

RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per la revoca della precedente 

deliberan.15 del 3maggio 2021; 

CONSIDERATOche gli effetti del recesso formalizzato con la delibera consiliare n. 15/2021, 

per espressa previsione dell’art. 1 comma 2 del Regolamento approvato con delibera consiliare 

n. 6/2005, si produrranno solo a decorrere dal 1° gennaio 2022 e conseguentemente il Comune 

ha facoltà piena, sino al 31 dicembre 2021, di esercitare la facoltà di revoca del recesso non 

ancora efficace;   

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi dal 

responsabile del Servizio Affari Generali e dal Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 

1 del D.Lgs n.267/2000;  

SENTITO il Sindaco, il quale illustra la proposta. 

Con votazione favorevole espressa per alzata di mano, nel rispetto della regola della 
maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati al Comune, 

presenti n. 7 
voti favorevoli n. 7 
voti contrari 0 
astenuti 0 

 
DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI REVOCAREad ogni effetto di legge la deliberazione consiliare n.15 del 03maggio 2021, 

confermando tutte le precedenti deliberazioni consiliari relative all’Unione dei Comuni della 

Valle dell’Olio; 



3. DI DARE ATTO, conseguentemente, che resta immutata, ad ogni effetto di legge, la 

partecipazione del Comune di Toffia all’Unione dei Comuni della Valle dell’Olio; 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente ai sensi della legge e di incaricare il 

Responsabile del Servizio Affari Generali di dare comunicazione formale al Consiglio 

dell’Unione dei Comuni della Valle dell’Olio entro il 31 dicembre 2021 per l’adozione dei 

conseguenti  provvedimenti. 

 

Con separata votazione favorevole unanime dei presenti (7 favorevoli su 7 votanti), la presente 

delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL. 

 

 

 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO, AI SENSI DELL’ART. 49 D. LGS. N. 267/2000, NELLA SOTTOSPECIFICATA QUALITA’  

DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI, ESPRIME IL PROPRIO PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Sig. Ilario Mattei 

                                                                 

 

 

IL SOTTOSCRITTO, AI SENSI DELL’ART. 49 D. LGS. N. 267/2000, NELLA SOTTOSPECIFICATA QUALITA’  

DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ESPRIME IL PROPRIO PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                           F.to Sig.ra Rina De Santis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Deliberazione di C.C. n 37 del 28.12.2021 

 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Danilo Pezzotti                                                      F.to  Dr. Giorgio Giorgetti  

 

 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al n.580 

 dell'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Toffia, lì 29.12.2021 

              IL MESSO COMUNALE 

                            F.to  Rita Di Bartolomei 

________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del Decreto 

Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi. 

 

Addì 29.12.2021 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to   Dr. Giorgio Giorgetti 

 

 

   

ESECUTIVITA’ 

 

Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 

 

ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 

 

ai sensi del 4° comma, in data 28.12.2021  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Addi’ 29.12.2021 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to   Dr. Giorgio Giorgetti 

 

 

 

La presente è copia conforme all’originale, rilasciata per uso amministrativo. 

 

Addi 28.12.2021 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Dr. Giorgio Giorgetti 


